— 1 —

常交建〔2020〕1号

各辖市、区交通运输局，局机关各处室，各有关建设、施工、招

标代理单位：

为规范交通建设工程招标投标活动，保护国家利益、社会公

共利益和招标投标活动当事人的合法权益，严厉打击招投标环节

违法违规问题，维护公开、公平、公正和诚实守信的市场秩序，

现就进一步加强全市交通建设工程招投标管理工作的有关事项

通知如下：

一、各招标人应严格按照《中华人民共和国招标投标法》《中

— 2 —

华人民共和国招标投标法实施条例》《江苏省国有资金投资工程

建设项目招标投标管理办法》（省政府120号令）《必须招标的

项目规定》（国家发改委第16号令）等法律法规组织招标投标活

动。招标投标活动实行招标人负责制。

符合依法必须进行招标的工程建设项目，招标人应按照《市

政府办公室关于印发〈常州市2018年版公共资源交易目录〉的通

知》（常政办发〔2018〕103号）要求进入常州市公共资源交易

中心或项目属地的市公共资源交易中心分中心进行招标，不得在

其他社会中介交易平台组织招投标活动，不得肢解发包、违法分

包和规避招标。全面推行项目全过程电子招标投标。

二、依据《政府投资条例》，政府投资项目的项目单位应当

编制项目建议书、可行性研究报告、初步设计，按照政府投资管

理权限和规定的程序，报投资主管部门或其他有关部门审批，按

照国家有关规定简化报批文件和审批程序的项目除外。依法必须

招标的工程建设项目，公路工程施工图设计应当履行审批手续

的，须在批准后才能进行施工招标；水运工程初步设计应当履行

审批手续的，须在批准后才能进行施工招标。

三、为加强源头风险管控，引导建设各方主体公平，根据相

关规定，招标人在发布招标公告的同时，招标人和招标代理机构

须分别提交《江苏省公路水运建设项目招标人信用承诺书》（附

件1）和《江苏省公路水运建设项目招标代理信用承诺书》（附

件2）。招标人和中标人应当按照招标文件和中标人的投标文件

— 3 —

订立书面合同，不得再行订立背离合同实质性内容的其他协议。

招标人对发出的招标文件进行必要的澄清、答疑或者修改，

澄清、答疑或者修改的内容可能影响投标文件编制的，应按照规

定时限以答疑形式告知所有已获取招标文件的潜在投标人。澄清

答疑应当依法依规、实事求是、客观公正。答疑内容须简明扼要、

条理清晰、准确详尽。投标人对招标文件有异议的，应向招标人

提出；招标人不答复或对招标人答复不满意时，投标人可按规定

程序向工程项目所在地交通行业招投标监管部门书面投诉。必要

时，行政监管部门可以责令暂停招标投标活动。

四、为落实中央、省、市有关扫黑除恶文件精神，严厉打击

围标串标以及以他人名义投标等违法违规行为，营造公开、公平、

公正的法制化市场环境，投标人递交投标文件时应当提交《江苏

省公路水运建设项目投标人信用承诺书》（附件3）。各级行政

主管部门加强事中事后监管，通过抽查方式进行核查，如经查发

现存在弄虚作假情形的，将依法依规严肃处理。

交通建设领域围标串标属于严重失信行为，根据《江苏省公

路水运建设市场信用信息管理办法》，相关从业单位和主要从业

人员列入省公路水运建设市场黑名单，信用等级直接定为D级。

根据《国家发改委办公厅关于进一步完善“信用中国”网站及

地方信用门户网站行政处罚信息信用修复机制的通知》（发改办

财金〔2019〕527号）要求，涉及围标串标严重失信行为的行政

处罚信息自行政处罚决定之日起，在信用网站最短公示期限为六

— 4 —

个月，最长公示期限为三年。因围标串标等行为被处以责令停产

停业，或吊销许可证、吊销执照的行政处罚信息，均按最长公示

期三年予以公示，公示期间不予修复。

五、为进一步加强工程招标代理队伍管理，提高代理业务能

力和水平，鼓励招标人通过制订比选规则和方法选择信用良好的

工程招标代理机构，应当明确要求代理机构严格执行交通运输有

关专业标准、规范、规定，交通行业信用评价、履约考核等相应

的制度规定。建设单位应加强对代理机构代理行为的考核，并进

行动态管理。

六、为进一步完善我市交通工程招标评标办法，促进招投标

市场的健康有序发展，实现交通工程建设社会效益和经济效益的

有机统一，结合交通工程实践，决定对评标基准价的确定办法进

行明确：

（一）调整评标基准价确定方式

方法一：投标数据合成确定评标基准价的

评标基准价=(A×50%＋B×30%＋C×20%)×K

A=本次招标项目最高投标限价×(100%－下浮率Δ)

B=本次投标参与基准价确定的所有经评审的有效报价的算

术平均值

C=本次开标参与基准价确定的报价中经评审的最低有效投

标价

K为下浮系数为95%、96%、97%、98%四个数值，开标时现

— 5 —

场随机抽取。

下浮率Δ为：3%、4%、5%、6%、7%、8%、9%、10%共8

个数值，开标时现场随机抽取。

注：评标委员会在评标报告上签字后，上述方法一的评标基

准价不因招投标当事人质疑、投诉、复议以及其它任何情形而改

变。

方法二：最低（次低）评标价为评标基准价的

科学使用以有效投标文件的最低（次低）评标价为评标基准

价，在开标时随机抽取确定一种方法作为投标报价的评审标准。

在上述二种方法中，有效投标价与评标基准价比对，每高或

低1%的扣0.4－0.6分，具体扣分值在开标时随机抽取。同时，招

标人可以选择一种方法作为投标报价的评审标准；也可以选择二

种方法并在开标时随机抽取确定一种方法作为投标报价的评审

标准。

（二）关于在综合评分中增加投标项目经理加分事宜

工程招标时，投标建造师在近三年获得鲁班奖、国优及以上

奖项的，相应增加0.5分；近二年获得扬子杯及省优质工程、省

平安工程（平安工地）、通过省品质工程示范创建考核各一项以

上的，相应增加0.3分；仅获得扬子杯或省优质工程或通过省品

质工程示范创建考核一项以上的，相应增加0.2分；仅获得省平

安工地一项以上，相应增加0.1分。

七、各级行政主管部门应进一步加强对工程招投标行为的事

— 6 —

中事后监管，对未按照规定进入市公共资源交易中心及其分中心

组织招标投标活动的招标人，应依法依规严肃处理。

八、本通知自2020年1月1日起执行。原《市交通运输局关于

调整完善全市交通工程评标办法的通知（试行）》（常交程〔2015〕

2号）同时废止。

在实施过程中如遇问题，请及时与我局沟通联系(联系人：

侯琴；联系电话：85686231)。

附件：1．江苏省公路水运建设项目招标人信用承诺书

2．江苏省公路水运建设项目招标代理信用承诺书

3．江苏省公路水运建设项目投标人信用承诺书

                     常州市交通运输局

2020年1月9日

    （此件公开发布）

— 7 —

附件1

我单位        是        项目的招标人，在该项目招标工

作中郑重承诺：

1．依法进行项目招标，遵守国家法律法规和交通运输行业

有关规定。

2．招标程序符合国家和交通运输行业规定，遵循公开、公

平、公正和诚信原则。

3．        招标文件的有关资格条件、评审办法等实质性

内容符合国家和交通运输行业规定，依法公开相应信息。

4．按照招标文件与合同约定，全面履行应尽职责和义务。

5．在招标和履约过程中，如有违背承诺，愿意接受国家和

交通运输主管部门依法进行的处罚，以及按照信用管理规定记入

相关责任主体和责任人信用档案，同时在交通运输行业和政府相

关信用网站公开。

承诺人（盖公章）：

    承诺人法定代表人(印章或签字)：

年   月   日

— 8 —

附件2

我单位        作为        项目的招标代理，在组织该项

目招投标活动期间，郑重承诺：

1．在招标人委托的范围内依法履行招标代理职责。严格执

行相关法律、法规和规章等规定，遵循公开、公平、公正和诚实

信用的原则，遵守职业道德。

2．招标程序符合国家和交通运输行业规定，遵循公开、公

平、公正和诚信原则。

3．       招标文件的有关资格条件、评审办法等实质性内

容符合国家和交通运输行业规定，依法公开相应信息。

４．如有违背承诺，愿意接受国家和交通运输主管部门依法

进行的处罚，以及按照信用管理规定记入相关责任主体和责任人

信用档案，同时在交通运输行业和政府相关信用网站公开。

承诺人（盖公章）：

    承诺人法定代表人(印章或签字)：

年   月   日

— 9 —

附件3

致招标人：

我单位自愿参加              项目的投标活动，并郑重承

诺：

1．在本项目的投标活动中遵守国家法律法规和交通运输行

业有关规定，遵循公开、公平、公正和诚信原则。

2．投标文件中所有内容均为我单位真实意愿表达，相关信

息真实有效。

3．无弄虚作假，无围标串标行为。

4．若我方中标，在合同履行过程中严格执行有关法律、法

规、规章和规范性文件的规定，不转包和违法分包。

5．我方如有违背承诺，愿意接受国家和交通运输主管部门

依法进行的处罚，以及按照信用管理规定记入相关责任主体和责

任人信用档案，同时在交通运输行业和政府相关信用网站公开。

承诺人(盖公章)：

承诺人法定代表人(印章或签字)：

                          年   月   日

常州市交通运输局办公室                   2020年1月9日印发